福建工程学院教务处文件

关于2016～2017学年第一学期开学第一天
教学检查情况的通报
各院（部）：
 9月5日，由校领导、机关相关处（科）级干部和学校教学督导组组成的校教学检查组分别对校本部、国脉信息学院、海峡工学院、软件学院·国际学院新学期第一天的上课情况进行了巡查。现将有关情况报告如下：

一、理论教学基本情况

各院（部）均能按照要求，认真做好开学前的各项教学准备工作。各院（部）领导带队的院（部）教学检查组均能够认真对上课情况进行检查，从各级各类检查情况看，全校教学运行基本正常，各教学环节衔接到位，总体安排科学、合理。

1.学生上课情况
（1）校本部381个行政班上理论课（未含海工院2014级赴台学习的13个行政班）;国脉信息学院59个行政班在校上理论课;软件学院·国际学院51个行政班上理论课。

（2）学生上课情况总体良好，绝大多数学生都能坐在教室前排集中精神听课，且出勤情况良好。但仍然存在一些不良现象：

①校本部存在少数班级课堂纪律组织不力的现象。
有些学生手机未按规定放置在手机架上；有些学生坐的比较分散，特别是人数较少的班级，如：第1节博学4#-104计算科学１４级《优化理论与方法》课。
②校本部存在个别学生上课迟到、睡觉、讲话和玩手机现象。
如：第1节博雅1#-201电子（海工）和交通（海工）１５级《线性代数I》课个别学生上课睡觉；第5节博学5#-201新闻（海工）１３级《新闻心理学》课学生迟到较多并缺5人；第５节至勤D1－605工业设计１４级《版面及包装设计》课课堂纪律差，上课铃声响后8分钟仍有部分学生在讲话和玩手机，讲课教师在讲台前与一个学生交流，未进入上课状态。
③国脉信息学院和软件学院·国际学院存在个别学生课堂玩手机现象。
2.教师上课情况

教师基本能准时到岗，课堂教学秩序良好。教师教学态度认真，讲课精神饱满。但仍然存在一些问题：

（1）由于个别教师生病、离职和未报到等原因，造成有些班级的课表需要临时停课或调整。
交通学院林晓老师因腿骨折动手术需临时停课；管理学院胡国仁老师因离职造成其原来安排的课程需临时调整；管理学院一位新进博士因未到校报到临时停课；设计学院一位新进台湾教师因不来学校工作临时停课。

（2）校本部第1节博雅2#-402车辆１４级《汽车构造（2）》课教师踩点进教室，铃声响了学生秩序未安定；第3节博雅2#-制图室102工业设计1401班《专题设计（3）》课教师没讲课，近一半学生上课玩手机。
二、教材
本学期订购的教师教材于开学前全部送达各学院（部），学生教材于9月4日发放完毕。新生教材校本部将于9月13日发放，国脉信息学院于15号发放、软件学院•国际学院于14日发放。
1.校本部

共订购教材868种，学生教材155822册，教师教材1687册，合计157509册。开课前已到867种，未到1种，到书率99.65%。未到的《建设工程项目管理》教材，9月6日到货，已由管理学院负责印刷教材到位前的教学内容发放给学生使用，不影响课堂教学。
2.国脉信息学院

共订购教材151种，开课前已到150种，到货率99.3%，未到1种，《嵌入式实时操作系统μCOS-Ⅱ原理及应用》，为出版社加印教材，预计9月底到位，开学初开始上课，已经印刷相关材料届时供学生使用，不影响教学。

3.软件学院•国际学院
共订购教材177种，开课前已到176种，到位率99.44%。未到的教材为2016级新生使用的《微积分》，预计于10日到货，学生18号开课，不影响教学。

三、实践教学方面

旗山校区12个学院中有7个学院和海峡工学院共55个行政班开设有实习、实验、实训等实践方面的课程，其中有13个行政班有学生在校外实践，已全部安排好带队教师、联系好接收单位。各中心组织安排人员对实验室环境、实验设备等教学条件进行检查，做好实践教学的准备工作。
    经与国脉信息学院和软件学院的相关负责人员落实，已做好开学初实践教学第一课的准备工作。
四、保障情况

教室、走廊卫生情况良好，多媒体设备运行正常，后勤保障到位。

五、建议
教务处、人事处和现代教育中心多管齐下抓课堂教学管理，不断提升教师教学能力和水平，抓紧录播教室建设，推动翻转课堂教学，从而提高教学质量将学生的心留在课堂。

　　　　　　　　　　　　　　　　教 务 处

　　　　　　　　　　　　　　　　2016年9月6日

抄送：校领导、学生处、人事处、后勤处、现代教育中心。
  福建工程学院教务处               2016年９月６日印发

闽工院〔2016〕教122号

PAGE
4